
 
 

 

Delibera Numero 37 del 25/03/2024  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto : 

APPROVAZIONE PROSPETTO AGGIORNATO RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE PRESUNTO ANNO 2023 (ART. ART. 175, C.5-

BIS LETT. A) E ART. 187 C. 3-SEXIES)   

 

 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno  VENTICINQUE del mese di MARZO alle 

ore 17:00, in collegamento tramite videoconferenza e, convenzionalmente nella 

Residenza Municipale, nel rispetto di quanto stabilito dal Regolamento per lo 

svolgimento delle sedute in videoconferenza e in modalità mista della Giunta 

Comunale approvato con Delibera di Giunta n. 59 del 16/06/2022, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 

Sindaco Francesco Tosi la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato 

della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott.ssa Anna Maria 

Motolese. 

 

Fatto l'appello nominale risultano presenti: 

 

N° Cognome e Nome Funzione Presenza 

1 TOSI FRANCESCO SINDACO X 

2 SILINGARDI MORENA VICE SINDACO X 

3 BRANDUZZI DAVIDE ASSESSORE X 

4 BUSANI LUCA ASSESSORE X 

5 LUSETTI MONICA ASSESSORE X 

6 SANTINI CARLO ASSESSORE  
 

 

Totale Presenti n. 5                              Totale Assenti n. 1 
 

Il Presidente, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando 

la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Richiamate: 

 la deliberazione di CC n. 61 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione 

Nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2024-2026"; 

 la deliberazione di CC n. 62 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione 

Bilancio di Previsione 2024-2026 e Budget Società Fiorano Gestione 

Patrimoniali"; 

 la deliberazione di GC n. 126 del 28/12/2023 avente ad oggetto: "Art. 169 del 

D.lgs. 267/2000 – Piano esecutivo di Gestione, 2024-2026 – Approvazione 

sezione contabile"; 

 la deliberazione di CC n. 6 del 29/02/2024 avente ad oggetto: "Art. 175 D.Lgs. 

18 Agosto 2000 – Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026"; 

 la deliberazione di GC n. 20 del 07/03/2024 avente ad oggetto: "Variazione del 

Piano esecutivo di Gestione 2024-2026 a seguito della Variazione di Bilancio del 

29 febbraio 2024"; 

Visti: 

- l’art. 187, comma 3-quinquies, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. 

secondo cui “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del 

consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di 

amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto 

aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui 

al comma 3-quater”; 

- i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, così come modificato dal 

D.Lgs. 126/2014, che danno seguito alla sperimentazione del bilancio 

armonizzato applicata ai sensi del D.P.C.M. 28.12.2011 ed in particolare il 

principio contabile 4/2 paragrafo 8.13;  

- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011, punto 9.2.5 secondo cui 

“…, in occasione dell’approvazione del bilancio di previsione, e con 

successive variazioni di bilancio, è consentito l’utilizzo della quota del risultato di 

amministrazione presunto costituita dai fondi vincolati, e dalle somme 

accantonate risultanti dall’ultimo consuntivo approvato, secondo le modalità di 

seguito riportate. ……… 

…… Le eventuali variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del 

consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di 

amministrazione, possono essere effettuate solo dopo l’approvazione da parte 

della Giunta del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto”. 

 

Dato atto  

- che è pervenuta dal dirigente del Settore III, con prot.6227 del 19/03/2024, la 

richiesta di finanziamento urgente di manutenzioni ordinarie e straordinarie del 

patrimonio pubblico oltre che di necessità del piano investimenti; 

- che è pervenuta dal Dirigente del Settore I la richiesta di integrare i capitoli 

relativi alle operazioni elettorali previste per il 09 giugno e l’eventuale 

ballottaggio a seguito del DL 7/2024 oltre che di attrezzatura per la farmacia 

comunale; 

 

Considerato che: 



 

- con propria deliberazione nr.24 in data 07/03/2024 è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3 comma 4 

D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale 

vincolato ed agli stanziamenti di bilancio correlati con conseguenti operazioni di 

reimputazione a valere sull'ultimo bilancio approvato 2024/2026; 

-  in data odierna è stato approvato lo schema del rendiconto di gestione 2023 

con allegato il parere favorevole del collegio dei revisori; 

- tale deliberazione verrà depositata e trasmessa ai consiglieri per la sua 

approvazione in consiglio comunale entro il 30/04/2024 (come da normativa) 

ma non prima dei 20 giorni di deposito previsti dall’art.48 comma 2 del vigente 

Regolamento di Contabilità; 

- che il 09/06/2024 sono previste le elezioni amministrative dell’ente e che 

pertanto nel primo giorno utile in cui potrebbe essere approvato il rendiconto di 

gestione da parte del consiglio comunale, nel rispetto dell’art.48 sopra 

richiamato, si presume possa essere stato emanato il decreto di convocazione 

dei comizi che deve essere pubblicato nella Gazzetta Ufficiale non oltre il 

quarantacinquesimo giorno antecedente quello della votazione; 

- nel periodo intermedio tra la pubblicazione di convocazione dei comizi elettorali 

e l’entrata in carica dei nuovi organi eletti. Il consiglio, comunale in scadenza 

(che rimane in carica sino all’elezione del nuovo) si limita ad adottare gli “atti 

urgenti ed improrogabili”(articolo 38, comma 5, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267) 

 

Ritenuto quindi opportuno e necessario procedere con la variazione di bilancio viste le 

richieste pervenute dai diversi settori ai sensi dell’art.175 e 187 del D.Lgs. .3-SEXIES 
 D.LGS. 18 AGOSTO 2000;  
 

Considerato che il prospetto del risultato di amministrazione presunto, che costituisce 

un allegato obbligatorio del bilancio di previsione ai sensi dell'art. 11, comma 3, lettera 

a), del D.Lgs. 118/2011 quantifica ad oggi un valore finanziario che può essere 

considerato “valore certo”, in quanto con propria determinazione 24/2024 si è già 

proceduto al riaccertamento ordinario di tutte le poste di bilancio;  

 

Ritenuto comunque necessario approvare, come previsto dall’art.187, comma 3 

quinques, corrispondente a quanto definito nello schema del rendiconto di gestione 

2023 (approvato nella seduta odierna con propria deliberazione nr. 36/2024), il 

prospetto aggiornato attestante il risultato di amministrazione presunto 2023 (Allegato 

A) e l’Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato d’amministrazione presunto 

(Allegato B) che definisce in maniera puntuale l’ammontare dell’avanzo presunto già 

approvato in sede di bilancio di previsione 2024-2026; 

 

Visto il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari, espresso in merito 

alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. 

n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

 

Con votazione favorevole unanime resa nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto 

dell’anno 2023 come da allegato A) e l’Elenco analitico delle risorse vincolate nel 

risultato d’amministrazione presunto come da Allegato B); 

2) di dare atto che tale risultato di amministrazione corrisponde a quanto approvato 

con propria deliberazione nr. 36 in data odierna, nello schema del rendiconto di 



 

gestione 2023; 

3) di incaricare il responsabile del servizio finanziario di allegare il prospetto 

approvato nella prossima proposta di variazione di bilancio 2024-2026; 

 

4) di dichiarare, con separata votazione unanime resa nei modi di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267., per consentire l’avvio delle istruttorie 

inerenti e conseguenti la variazione di bilancio con la massima sollecitudine. 

 

  

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale  
   Francesco Tosi 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

    Dott.ssa Anna Maria Motolese 
 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 __________________________________________________________________  
  


